
 
DT Trentino-Alto Adige            
TD Trentino-Südtirol 

   UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN 
SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA/SEKTION BESCHAFFUNG, LOGISTIK UND SICHERHEIT 
 

 
 39100 – Bolzano, Via Galilei, 4/B   39100 – Bozen, Galileistraße 4/B 

38100 – Trento, Via Vannetti 13 
telefono - Telefon 0471 563221; 0461 1914336 

pec / e-mail  Pec/E-Mail dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it / dir.trentino-altoadige.aagg.acquisti@adm.gov.it 
 
 

Prot.: 558/RI        Bolzano, 7 ottobre 2024  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

VISTO il Piano Operativo della Formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per 

l’anno 2024 e la nota prot. nr. 509216/RU del 5 agosto 2024 con la quale l’Ufficio Sicurezza sul 

Lavoro della Direzione Centrale Amministrazione e Finanza ha autorizzato la DT XII Bolzano e 

Trento a attivare, in via autonoma, la formazione per l’esercizio delle funzioni di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione;  

 

IN OSSERVANZA a quanto stabilito dall’ art.32, comma2, del Dec. Leg.vo 9 aprile 2008 nr, 81; 

 

NEL RISPETTO di quanto previsto dall’ Accordo del 7 luglio 2016 sancito in sede di Conferenza 

Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano;  

   

PRESO ATTO della necessità – discendente da obblighi di legge - di provvedere a completare i 

percorsi formativi di tre dipendenti che saranno designati ad assumere l’incarico di RSPP presso 

l’Ufficio delle Dogane di Trento, Ufficio delle Dogane di Bolzano e l’Ufficio dei Monopoli per il 

Trentino-Alto Adige;  

 

VISTA la nota prot. 471/RI del 14.08.2024 con la quale la Sezione Personale ha chiesto di avviare 

una procedura di affidamento per l’organizzazione del seguente percorso formativi per RSPP:  

- Modulo C – rischio medio – per tre partecipanti;  

 

CONSIDERATO che sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

non risultano essere state attivate specifiche convenzioni per il servizio di cui si necessita;  

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’art.1 della L. n. 78/2022 – delega al Governo in materia di contratti pubblici – il quale dispone 
che la stazione appaltante, per quanto riguarda gli affidamenti diretti di servizi e forniture di importo 
inferiore ai 140.000 €, possa procedere anche senza la consultazione di più operatori economici 
purché la scelta del fornitore ricada su un operatore idoneo all’ esecuzione delle prestazioni 
contrattuali richieste;  
 
CONSIDERATO che per l’acquisto dei corsi suddetti, sono state interpellate due Agenzie di 
formazione con sede a Trento e precisamente la S.r.l. SAPI - P.IVA 01481570222 – Via Brennero, 
182 - 38121 Trento che ha fatto sapere di non organizzare corsi della specie, mentre la Società Trentino 

mailto:dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it
mailto:dir.trentino-altoadige.aagg.acquisti@adm.gov.it


 
DT Trentino-Alto Adige            
TD Trentino-Südtirol 

   UFFICIO AFFARI GENERALI/AMT FÜR ALLGEMEINE ANGELEGENHEITEN 
SEZIONE ACQUISTI LOGISTICA E SICUREZZA/SEKTION BESCHAFFUNG, LOGISTIK UND SICHERHEIT 
 

2 
39100 – Bolzano, Via Galilei, 4/B   39100 – Bozen, Galileistraße 4/B 

38100 – Trento, Via Vannetti 13 
telefono - Telefon 0471 563221 

; 0461 1914313 
pec / e-mail  Pec/E-Mail dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it / dir.trentino-altoadige.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

Formazione srls – P.IVA 01732690621 - Via del Brennero, 322 - 38121 Trento, in data 10 settembre 
2024 ha presentato un preventivo di € 390,00 (+IVA) a discente per un totale di 1.170,00 (+IVA);  
 
CONSTATATO che il preventivo di cui sopra presentato dalla Società Trentino Formazione Srl, 
protocollato lo stesso giorno con il n. 9395/RU, è stato considerato congruo;    
  

 
 IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’ UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1  

 
Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto alla Società 
Trentino Formazione – Via del Brennero, 322 – 38121 Trento - P.IVA 01732690621 mediante 
affidamento diretto predisposta sul portale Net4Market per un importo complessivo di € 1.170,00 (+ 
IVA);  
 

Articolo 2 
 

Il costo sarà imputato al conto di budget della Direzione Territoriale Bolzano Trento – FD 04.40.0010 

“Formazione” della Direzione Territoriale di Bolzano e Trento - codice articolo: C05.0003.0002 (corsi 

di formazione).  

 
°°°°°°° 

 
Responsabile del progetto nominato: Stefano Girardello 
 

 
                                                                                               Il Dirigente ad interim 

    Stefano Girardello 
    Firmato digitalmente 

mailto:dir.bolzano-trento@pec.adm.gov.it
mailto:dir.trentino-altoadige.aagg.acquisti@adm.gov.it

